1359, Dezember 31, Avignon 
Rudolf IV. / Domherr / Propst / Chor / Kapitel / Kollegiatskirche / Allerheiligenkapelle in der Burg / 
Schatzmeister  
Bullen Papst Innozenz VI an die Bischöfe von Gurk und Lavant, den Abt des Schottenstifts in Wien 
als seine gewählten Vollstrecker der Mandate. Erste von zwei Bullen, auch Erektionsbulle genannt: 
hier erhob der Papst die von Rudolf errichtete Burgkapelle zur Kollegiatskirche mit 24 Domherren, die 
einem Propst unterstehen solllten und 25 anderen Präbenden. Der Propst solle 300, jeder Domherr 100 
Goldgulden jährlich beziehen; nebst dem Propst sollen auch andere Dignitäre, besonders der 
Schatzmeister, bestehen. Die Domherren sollen zum Chor und zur Residenz verpflichtet sein und eine 
rote Tunika mit einer roten „Cappa“ und dem Rochet tragen.224 
Die Bulle lautet wie folgt: „Innocentius Episcopus, servus servorum Dei. Venerabili. Fratribus Gurc. 
et Lavant. Episcopis ac dilecto Filio Abbati Monasterii Sootorum in Vienna Patav. dioecesis salutem 
et apostolicam benedictionem. 
Intenta salutis operibus apostolicae sedis benignitas circumspecta illorum, qui divina praeventi gratia 
augmentum cultus divini nominis intentis desideriis affectantes ad id eorum opem et operam 
impendere cupiunt, libenter apostolicum impertitur assensum eaque favoribus prosequitur gratiosis.  
Sane petitio pro parte dilecti Filii Nobilis viri Ducis Austriae (Rudolphi) Nobis exhibita continebat, 
quod ipse cupiens terrena in coelestia et transitoria in aeterna felici commercio commutare et ad 
laudem gloriosi nominis illius aliqua dare et deputare de suis, qui sibi omnia de sui benignitate 
concessit, desiderat capellam non curatam, per eum in Castro suo Viennae Patav. dioecesis, in quo 
ipse habitat et ab antiquo Principes 
Austriae, qui fuerunt pro tempore progenitores sui, praecipuum domicilium habere consueverunt, 
constructam et dotatam in honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, Corporis et sanguinis Domini 
nostri Jesu Christi, gloriosae Mariae Virginis, ss. Omnium Angelorum et Electorum Dei ampliatam ad 
Dei gloriam et honorem et ejus cultum augmentum ac parentum et omnium progenitorum suorum et 
cunctorum aliorum fidelium animarum salutem in Collegiatam Ecclesiam erigi, a quo principes 
Anstriae pro tempore existentes aliqua feuda teneant et conducant et in ea Collegium seu Capitulam 24 
Canonisorum ot unius Praepositi, qui eis praesit, et 25 praebendarum, quarum unam idem Praepositus 
et singuli Canonici singulas obtineant statui et unam Thesaurariam ac certa alia dignitates personatus 
et officia, 
Quae per dictos teneantur Canonicos creari, et quod idem Praepositus duos et singuli Canonici 
praedicti singulos Capellanos habere debeant, qui cum ipsis seu pro eis tempore infirmitatis seu 
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absentiae ipsorum in ecclesia eadem obsequiis divinis insistant et quod ipse pro praemissis 
praebendam dicto Praeposito assignandam de 300 et singulas praebendas alias praedicti ipsorum 
Canonieorum 100 florenis aurei ponderis et cunei florentini in perpetuis annuis redditibus de bonis sibi 
a Deo collatis dare et eo s imposterum in redditibus augmentare proponit.  
Nos igitur hujusmodi tarn pium tamque Deo gratum et aceeptum desiderium et propositum dignis in 
Domino laudibus commendantes ac propterea illud ad effectum perduci et favore Apostolico prosequi 
cupientes, ipsius Rudolphi in hac parte supplicationibus inclinati, discretioni Vestrae, de qua in his et 
aliis gerimus, in Domino specialem fiduciam per Apostolica scripta committimus et mandamus, 
quatenus vos vel duo vestrum dote hujusmodi primitus realiter assignata eandem Capellam in 
Ecclesiam Collegiatam erigere et in ea hujusmodi Collegium seu Capitulum 24 Canonicorum et unius 
praepositi, qui eis praesit et 25 praebendarum, quarum unam illarum videlicet, quae de hujusmodi 300 
florenis auri dotata fuerit, Praepositus et singular Canonici singulas alias obtinere statuere et unam 
Thesaurariam et alia hujusmodi dignitates personatus et officia creare ac statuere et ordinare. 
Et quod idem Praepositus pleuam in spiritualibus et corporalibus jurisdictionem in Canonicos etiam 
Thesaurariam ac dignitates, personatus et official creare ac statuere et ordinare.  
Et quod idem Praepositus plenam in spiritualibus et corporalibus jurisdictionem in Canonicos etiam 
Tbesaurariam ac dignitates, personatus et official hujusmodi obtinentes et Capellanos praedictos et 
eorum omnium familiares cujuscumque status vel conditions existant, idemque Praepositus duos et 
siuguli Canonici praedicti singulos Capellanos, qui ut praefertur cum eis vel pro eis in eadem Ecclesia 
divinis insistant ipsique Praepositus et Canonici omnes horas canonicas nocturnas videlicet et diurnas 
regulariter et ordinate in eadem Ecclesia Sonora voce depromere, personalem residentiam nisi in 
servitiis dicti Rudolphi Ducis, aut alterius Ducis Austriae successoris sui senioris tamen pro tempore 
existentis facere ac in memoriam passionis dominicae et signum ignis divini amoris, albedinis 
innocentiae, qua in eis existant, superiorem et inferiorem tunicam et cappam rubei coloris, quarum 
vestis superior sit cruce aurea insignita et eam etiam albam rochetam nuncupatam, desuper hujusmodi 
superiorem tunicam portare debeant, quodque oblationes publicae et secretae ad dictam Ecclesiam 
obvenientes pro tempore Thesaurario dictae Ecclesiae pro tempore existentis vel ejus locumtenenti 
praesentati et per eum singulis mensibus inter Canonicos et Capellanos dictae Ecclesiae, qui in ea 
divinis obsequis interfuerunt, aequaliter dividi debeant, facta tamen prius pro hujusmodi oblationibus 
competenti recompensatione Parochiali Ecclesiae, infra cujus limites Capella ipsa existit et alia statuta 
et ordinationes justa et rationabilia pro vita et regimine et conversacione eorundem Praepositi, 
Canonicorum et Capellanorum et pro hujusmodi cultus augmento stricte auctoritate nostra curetis, jure 
tamen dictae Parochialis Ecclesiae alias et cuilibet alterius in omnibus semper salvo constitutionibus 
apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque. Nostrae tamen intentionis existit, quod 
nullum per hoc Rectori dictae Capellae, qui nunc est, praejudicium generetur. Datum Avenion. II. 
Calendas Jännerias Pontificatus nostri anno septimo.“ 

1359, Dezember 31, Avignon 
Rudolf IV. / Propst / Kapitel / Kanoniker 
Bulle Papst Innozenz VI an die Bischöfe von Gurk und Lavant, den Abt des Schottenstifts in Wien als 
seine gewählten Vollstrecker des Mandats. In jener zweiten Bulle, auch Exemtionsbulle genannt, 
entzieht der Papst das Kapitel der Jurisdiktion und den Rechten des Passauer Diözesanbischofs und 
des Salzburger Metropoliten und unterstellt dasselbe dem Propst, der unmittelbar vom Heiligen Stuhl 
abhängen soll. Die Wahl des Propstes und die Präsentation zu den Kanonikaten wird dem Stifter und 
seinen Nachfolgern in der Regierung zugestanden und dem Propst das Recht, die Pontifikalien zu 
verleihen. 225 
Die Bulle lautet wie folgt: 
„Innocentius Episcopus, servus servorum Dei. Venerab. Fratribus Gurc. et Lavant. Episcopis ac 
dilecto Filio Abbati monasterii Scotorum in Vienna Patav. dioec. salutem et benedictionem. Sincera 
devotio dilecti filii Nobilis viri Rudolphi ducis Austriae, perquam se reddit Altissimo et Romanae 
Ecclesiae matri suae non sine magno laudis praeconio gratum multipliciter et acceptum, non indigne 
meretur, ut sedem apostolicam sibi favorabilem et benignam sentiat et etiam liberalem. Hodie 
siquidem pro parte dicti ducis nobis exposito, quod ipse desiderabat capellam non curatam per eum in 
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Castro suo Viennae Pat. dioec. constructam et dotatam ad Dei gloriam et honorem et ejus cultus 
augmentum ac pro parentum et omnium progenitorum suorum et cunctarum aliarum fidelium 
animarum salute in collegiatam ecclesiam erigi, a qua principes Austriae pro tempore existentes aliqua 
feuda teneant et in ea unum collegium seu capitulum 24 canonicorum et unius praepositi, qui eis 
praesit et 25 praebendarum, quarum unam idem praepositus et singuli canonici singulas obtineant 
statui et unam Thesaurariam ac certa alia dignitates, personatus et officia, quae per dictos teneantur 
canonicos creari, et quod idem praepositus duos et singuli canonici praedicti singulos capellanos 
habere debeant, qui cum ipsis seu pro eis tempore infirmitatis vel absentiae ipsorum in eadem ecclesia 
obsequiis divinis insistant et quod ipse pro praemissis praebendam dicto praeposito assignandam de 
300 et singulas praebendas alias praedictas ipsorum canonicorum de 100 florenis auri ponderis et 
cunei florentini in perpetuis annuis redditibus de bonis sibi a Deo collatis dotare proponebat. Nos 
vobis per nostras litteras dedimus in mandatis, ut dote hujusmodi realiter assignata eandem Capellam 
in Ecclesiam collegiatam erigere et in ea hujusmodi collegium seu capitulum instituere et hujusmodi 
Thesaurariam ac alia dignitates, personatus et officia creare et quod idem praepositus plenam in 
spiritualibus et temporalibus jurisdictionem in Canonicos etiam Thesaurariam ac dignitates, personatus 
et officia hujusmodi tenentes ac capellanos praedictos et eorum omnium Familiares haberet quique 
praepositus et canonici in eadem ecclesia personalem residentiam nisi essent in servitiis dicti ducis vel 
alterius ducis Austriae senioris successoris pro tempore existentis facere tenerentur, et nonnulla alia 
eum hoc statuere et ordinare auctoritate nostra curaretis, prout in nostris literis plenius continetur. Nos 
igitur, ut amplius ipsius Ducis erga Deum et dictam rom. Ecclesiam augmentetur devotio, accipientes 
petitiones ejus, quantum 
cum Deo possimus, Apostolica prosequi gratia et favore dictamque ecclesiam sic erectam privilegiis et 
gratiis apostolicis decorare, ipsius ducis in hac parte supplicationibus inclinati discretioni vestrae per 
Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos vel duo vestrum cum praemissa sint juxta 
dictarum litterarum continentiam et tenorem facta et completa auctoritate apostolica Praepositum, 
canonicos et ecclesiam sic erectam praedictos cum eis personis et membris a ven. fratrum Nostrorum 
Archiepiscopi Salisb. Metrop. et Episcopi Patav. dioec. loci et successorum suorum Arch. Sal. et Epis. 
Patar., qui erunt pro tempore, jurisdictione, potestate et dominio eximatis et totaliter liberetis, 
districtius inhibendo eisdem Arch. et Epis. et successoribus, ne in praepositum, canonicos, ecclesiam, 
personas et membra praedicta jurisdictionem dominium aut potestatem aliquam exercere praesumant, 
ac statuatis et ordinetis, quod idem praepositus sedi apostolicae dumtaxat immediate subjectus existat 
et quod judicium hujusmodi perceptae liberatis unum fertonem auri puri annis singulis camerae 
apostolicae in festo bb. Petri et Pauli Apost. solvere teneatur, quodque electio praepositi ad dictam 
praeposituram et praesentatio personarum ad hujusmodi alias dignitates, personatus et Canonicatus et 
praebendas ad ipsum Rudolphum eo in humanis agente, eo vero 
rebus humanis exempto ad dictum seniorem ducem pro tempore existentem et electionis confirmatio 
ad Romanum dumtaxat Pontificem et praesentationum hujusmodi admissio et ipsarum personarum in 
hujusmodi aliis dignitatibus, personatibus canonicatibus et praebendis institutio et officiorum 
eorundem collatio ad praepositum ipsius ecclesiae, ipsa praepositura non vacante, ea vero vacante ad 
seniorem ejusdem ecclesiae canonicum in ea dignitatem obtinentem, per ipsum praepositum et 
seniorem canonicum auctoritate apost. faciendas in perpetuum futuris temporibus pertineant. Ita 
tamen, quod duces praedicti ad praepositurum unum ex canonicis dictae ecclesiae sacerdotem vel qui 
infra annum juxtra sactros canones valeat ad sacerdotium promoveri, eligere et ad hujusmodi alias 
dignitates, personatus et official Canonicatus et praebendas personas aptas et idoneas in sacerdotio 
constitutes vel quomodo simili ad sacerdotium promoveri possint, praesentare tenerentur quodque 
idem praepositus ipsius ecclesiae sic erectae cancellarius ducis Austriae senioris pro tempore 
existentis ratione dignitatis hujusmodi praepositurae perpetuis futuris temporibus existat, eidemque 
praeposito, ut cum mitra, baculo pastorali et aliis pontificalibus insigniis et ornamentis summa officia 
in eadem ecclesia celebrare quodque ipse vel ejus locumtenens cuilibet ea canonicis dictae ecclesiae, 
ut pro sui corporis necessitate vel aliis honestis et licitis causis omni dolo cessante, si pro certo 
tempore prout ipsis praeposito seu locumtenenti consideratis debitis circumstantiis videbitur, se ab 
ipsa ecclesia absentare et alia loca adire valeant indulgere possint praemissis et quibuscunque 
constitutionibus apostolicis contrariis nequaquam obstantibus concedere auctoritate nostra curetis. 
Proviso tamen quod canonicatus 
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et praebendae ac dignitates personatus et officia, quae sic se absentantes in dicta ecclesia tunc 
obtinebunt, debitis interim non fraudentur obsequiis, Nos enim irritum decernimus et inane, si secus 
super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel icrnoranter contingeret attentari.  
Datum Aven. II. Calendas Jännerias. Pont. Nostri anno septimo.“